
 

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it  

 

PROTOCOLLO N. 5982   del  17/10/2022 

ORDINANZA ORDINANZA ORDINANZA ORDINANZA N.  6N.  6N.  6N.  65555        DEL  DEL  DEL  DEL  17171717////10101010/2022/2022/2022/2022    

 

 

 

OGGETTO: Rifacimento e apposizione di segnaletica orizzontal e in 

Corso Umberto Primo ed il Viale Kennedy.  

 

IL SINDACO 

Premesso che la sicurezza delle persone, nella circolazione  

stradale, rientra tra le finalità primarie di ordin e sociale ed 

economiche perseguite dallo Stato; 

  

RITENUTO necessario procedere alla individuazione dei tratt i di 

strada comunali in cui per ragioni di disciplina e sicurezza della 

circolazione veicolare e pedonale si rivelano indis pensabili ed 

urgenti gli interventi in materia di manutenzione e  apposizione 

della segnaletica stradale;  

 

RILEVATO che tra i percorsi stradali individuati ai fini de l 

rifacimento della segnaletica il Corso Umberto I e il Viale 

Kennedy, anche in ragione dell’intensa circolazione  veicolare, 

mostrano la necessità di una nuova apposizione di s egnaletica 

orizzontale, in quanto quella precedente apposta è poco visibile o 

del tutto cancellata e per quanto riguarda gli stal li per i 

diversamente abili e quelli per lo scarico e carico  merci, vanno 



tracciati secondo la normativa vigente in quanto qu elli in essere 

risultano non conformi alla nuova normativa;   

 

VISTA la determinazione n° 170 del 14/10/2022 con la qual e il 

Responsabile del Servizio Tecnico affidava alla dit ta Futura 

Segnaletica Stradale Società Cooperativa, con sede in Gadoni (NU), 

il rifacimento della segnaletica stradale sul Corso  Umberto I e 

sul Viale Kennedy;   

 

RITENUTO opportuno, per motivi di disciplina e sicurezza de lla 

circolazione veicolare e pedonale adottare idonei p rovvedimenti in 

materia di segnaletica stradale;  

 

VISTI gli artt. 5 comma 3°, 6 e 7 del nuovo C.d.S. D.L. 30.04.1992 

n. 285 e del relativo Regolamento di Esecuzione, co sì come 

aggiornato dal D.P.R. 16 dicembre n° 610;  

 

ORDINA 

 

• apposizione della segnaletica stradale orizzontal e di circa 13 

attraversamenti pedonali, integrate da strisce tras versali di 

arresto lì dove mancanti o poco visibili tra  il Co rso Umberto 

Primo e il Viale Kennedy; 

 

•  apposizione segnaletica stradale orizzontale  bi anca indicante 

delimitazione stallo di sosta in Corso Umberto Prim o, adiacenze 

Palazzo Comunale; 

 

• apposizione segnaletica stradale orizzontale di  tre stalli di 

sosta delimitati da apposito tracciato in vernice g ialla, per la 

sosta di autovetture adibite al trasporto per disab ili (Fig. V.4 

art. 381 del Regolamento per l'Esecuzione del Codic e della strada 

– DPR 16/12/1992 n.495); 

 



• apposizione segnaletica stradale orizzontale di t re stalli di 

sosta delimitati da apposito tracciato in vernice g ialla,da 

riservare allo stazionamento dei veicoli utilizzati  per carico e 

scarico merci, posizionati nel Corso Umberto Primo.  

 

L’istituzione, lungo le predette vie, precisamente Corso Umberto I 

Viale Kennedy, del DIVIETO DI SOSTA DALLE ORE 08.00  ALLE ORE 18.00 

DEI GIORNI 17, 18 E 19 ottobre, con possibilità di rimozione 

coatta e, comunque, fino alla ultimazione dei lavor i di cui sopra, 

al fine di consentire agli operai della ditta appal tatrice 

l’esecuzione dei lavori. 

 

I divieti di cui sopra saranno resi noti alla citta dinanza con 

l’apposizione della segnaletica mobile a cura della  ditta 

aggiudicataria dei lavori stradali.  

 

E’ fatto obbligo alla ditta appaltatrice di servirs i 

dell’assistenza dei movieri della stessa azienda ed ile durante le 

manovre dei propri mezzi, al fine di garantire la s icurezza della 

circolazione, dei pedoni, degli addetti ai lavori  e delle cose 

immobili.  

Laddove i lavori stradali comportino la chiusura de lla strada il 

traffico veicolare dovrà essere deviato sulle vie l imitrofe, con 

l’adozione di apposita segnaletica mobile e l’assis tenza di 

movieri dell’azienda appaltatrice.  

 

La ditta esecutrice i lavori deve adottare tutti gl i accorgimenti 

necessari per la sicurezza e la fluidità della circ olazione, 

mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che  di notte e per 

la sicurezza del personale addetto ai lavori second o quanto 

previsto dal nuovo C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, n. 28 5) e dal suo 

Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 49 5), di adottare 

idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza a l passaggio dei 

pedoni individuando e segnalando il percorso pedona le consentito. 

  



L’ apposizione della prescritta segnaletica stradal e, conforme a 

quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16.12.199 2 n. 495, a 

cura e spese della ditta esecutrice i lavori.  

L’Ufficio Tecnico e l’Ufficio Polizia Locale  sono incaricati 

dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 

AVVERTE 

La presente ordinanza, la cui esecuzione è demandat a a tutti gli 

organi di Polizia contemplati dall’art. 12 del Codi ce sopra 

citato, viene resa nota mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio on-line  di questo 

Comune ed acquista efficacia mediante la collocazio ne dei cartelli 

come sopra disposto. 

Le direttive per la collocazione della prescritta s egnaletica è 

demandata all’Ufficio Tecnico comunale in collabora zione con la 

Polizia Locale. 

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 si prec isa che contro il 

presente atto può essere presentato ricorso alterna tivamente al T.A.R. 

competente  per territorio, ai sensi della L.1034/7 1 e successive 

modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai  sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 Novembre 1971 n°1199, rispettivamente ent ro 60 gg. ed  entro 

120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del  presente atto. 

Il Servizio di  Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono 

incaricati di far rispettare la presente ordinanza.   

Contro gli inadempimenti si procederà secondo quant o previsto dal 

vigente Codice della Strada.  

La presente ordinanza viene trasmessa: alla Prefett ura di Nuoro, 

al Comando Stazione Carabinieri di Belvì, alla Poli zia Locale, 

all’Ufficio Tecnico Comunale e all’Anas. 

Dalla Residenza Municipale, lì 17 ottobre 2022. 

 

                               IL SINDACO 

                                Paolo Fontana 



                                                                                         

       

 

 


		2022-10-17T12:26:50+0200
	FONTANA PAOLO




